quiesquam, §. fin. ff. de offi. Procons. gloss. hic in verb.
 24 **E**lasam. Hollicen. numer. 2. in eod. per. Subripiens autem instrumenta, seu scripturas publicas tenetur crimine falsi, ut l. *Eum, C. ad leg. Cornel. de falsi*. & l. *Paulus, ff. eod.* Bald. hic numer. 1. & poena falsi est deportatio cum publicatione bonorum, l. 1. §. fin. ff. eod. tit. hęc tamen poenahodie non est in usu, ut attestatur Clar. in *pract. crimin.* §. *f. al. fin. vers. Sed quare*. Ideoque reus pro suberactione iniquitatis extra ordinem pro motu iudicis puniri debet, ut hic dicunt Henr. Boich. numer. 3. & Felin. eod. numer. circa fin. vers. Et adde Baldum.

25 Non obstat quod subripiens scripturas nullas, & informes nullatenus sit puniendus, ut l. *Si quis aliquid, la. secunda*, §. *Testamentum, ff. de part. ubi dicitur, Testamentum, quod nullo modo valet, impunē supprimitur, & per illum text. noc. Bart. in l. Qui testamentum, numer. 1. ff. ad leg. Cornel. de falsi. Menoch. de arbit. iudic. lib. 2. cas. 306. numer. 1. §. *casu* 311. numer. 9. Hoc autem casu processus fabricatus à Commissario sit nullus ex defectu jurisdictionis, quia illius commissio non fuit signata manu Sanctissimi, prout requiritur ex decreto Concilii Tridentini, cap. 5. §. 24. quoniam responsum est Auditorem Camere esse iudicem Ordinarium quorumcumque Prælatorum, & habere facultatem procedendi contra Episcopos ad comparandum manu Papæ signata decretat, ut expressè cavetur in Bulla Gregorii XIV. impresse, post practicam Salutii Tiberii §. 12. & in alia, Pauli V. incipien. *Eximia*, §. 12. & 13. in Bullar. tom. 3. pag. 214. Atque ita Signatura Papæ non requiritur nisi in casu illo speciali, cum monitoria decernuntur ad personaliter comparandum. Quod etiam statuit Pius IV. in Constitutione 10. De salute Gregu. §. 3. tom. 2. pag. 20. nam illa exceptio firmat regulam in contrarium in aliis casibus non exceptis, l. *Nam quod liquide*, §. *fin. ff. de pen. legat.**

26 **R**ursus cum Episcopus nisi ex causa, ex qua deponendus venisset, nequaquam citari possit ad personaliter comparandum, ut statuitur ejusdem Concilii decreto sess. 13. cap. 6. exceptio illa dummodo, &c. declarat regulam de materia exceptionis; & sic etiam de gravioribus delictis esse intelligendam juxta theoreticam Bald. consil. 401. super fado numer. 2. vers. *Secundo* quaritur, libro 5. quod etiam innuunt illa verba Constitutionum dict. §. 12. pro quibuscumque criminibus, cum dictio *quibuscumque*, sit effectivata, & universaliter omnia includat, cap. *Solus*, supra de major. & obed. unde sensus Constitutionum est; Auditor Camere ex generali commissione procedere possit contra Episcopos pro quibusvis criminibus etiam copositione dignis absque signatura Sanctissimi, dummodo tamen pro iisdem criminibus eos non citet ut personaliter compareant sine Communionis manu Sanctissimi signata; & consequenter iubata est Concilii depositio dict. cap. 5. §. 24. quatenus requirit Commissionem specialem, & manu Sanctissimi signatam in processu per A. C. pro gravioribus delictis contra

Episcopos conficiendo. Nec refert quod Concilio Tridentino non fuerit expresse derogatum, quia hujusmodi derogatio non requiritur, sed satis est, ut Pontifex ita utat, prout statuit hoc casu, contrarium ejus, quod Concilium disponit, ut declaravit Pius V. & sapius censuit S. Congregatio ejusdem Concilii Interpres, ut scripti plene in cap. *Nulla*, numer. 86. infra de concess. præben. Quemadmodum nec refert, quod in præcitatæ Bullæ Gregorii XIV. §. 36. & Pauli V. §. 38. adjecta sit clausula (Per præsentem tamen non intendimus Concilii Tridentini decretis in aliquo derogare, vel alias præjudicare, ad illa salva esse, & in suo robore permanere. eaque omnia omnino, & inviolabiliter servari mandamus) Quoniam cum facultas procedendi contra Episcopos ex generali Commissione absque signatura Sanctissimi obvies expresse Concilio Tridentino, ut offensum est supra, hujusmodi clausula præservativa decretorum Concilii, ut evitetur contraditio, interelligi debet, præterquam in expressis, prout de clausula, sine aliquid præjudicio, tradit Oldrad. cons. 330. Ad idem videtur in fin. Card. Seraphin. decis. 144 §. numer. 4. Rota decis. 155. numer. 2. part. 7. recent. Et de clausula, dummodo non sit aliter in questum, Creten. decis. 7. in fin. de jur. part.

Ex his cum Archiepiscopus memoratus per sententiam diffinitivam Auditoris Camere condemnatus fuerit in poenam extraordinariam relegationis in monasterium Nurtia, suspensionisque à Divinis, & ab exercitio jurisdictionis per triennium, ac deinde ad beneplacitum Sanctissimi; In Congregatione super revisione prædictæ sententiæ de mandato Sanctissimi D. N. PP. Innocentii X. habita in ædibus meis die 10. Julii 1647. cui interfuerunt DD. Auditor Cameræ, Famulus Episcopus Patracen. Vitricius Episcopus Alatinus, Procurator Fiscalis, & Locum tenens criminalis A. C. re accurate discussa, & Archiepiscopo, ejusque Procuratoribus, & Advocatis sæpius auditis, unanimiter consensus bene fuisse per A. C. judicatum; & ita referendum Sanctitati Sux.

DE FIDE INSTRUMENTORVM.

Cap. G. Perpetuus.

S V M M A R I V M.

- 1 **A**ppellari potest à iudice, qui parti hoc petenti non facit edis communia instrumenta.
- 2 Vicarij alij perpetui, alij temporales.
- 3 Vicarij perpetui qui sint.
- 4 Et an habeant Ecclesiam in titulum.
- 5 Vicarius temporali non est censendus Vicarius, nec comprehenditur Vicarij appellatione.
- 6 Vicarius perpetuus pro spectantibus ad Vicariam suam potest agere, & conveniri.
- 7 Reconvictio coram iudice delegato fieri potest etiam in causa spirituali.
- 8 Instrumenta communia debent edis postulantibus ad fundan-

dandam intentionem etiam in causa reconventionis.
 9 Appellans si culpa iudicis, vel partis acta prima instantie ad iudicem appellationis transferre nequit, quo remedio sit ei succurrendum. & n. 20. & seq. usque ad num. 31.

- 10 Acta omnia prima instantia tenetur appellans expensis suis producere coram iudice appellationis tam de iure communi, quam ex Concilio Tridentino.
- 11 Sive procedatur ex officio, sive ad querelam partis & tenetur transferre etiam acta, qua occasione eiusdem causa coram alio iudice gesta fuerint.
- 12 Etiam si acta ad iustitiam causa non faciant.
- 13 Quod ex Concilio habet locum etiam in prophanis spectantibus ad forum Ecclesiasticum.
- 14 Non autem in prophanis per appellationem ad iudicem Ecclesiasticum devolutis, num. 17.
- 15 Item locum habet etiam in actis factis coram Delegato Apostolico.
- 16 Et iudex, & notarius cogi possunt exhibere acta originalia si de fide exempli sit dubium.
- 17 Item debet locum etiam si causa fuerit evocata ad Curiam.
- 18 Sententia non visis actis etiam probatoris est nulla.
- 19 Acta tradenda sunt appellanti per iudicem à quo intra triginta dies, alioquin sine illis causa prout iustitia sua fuerit terminanda est.
- 20 Et iudex, vel notarius in hoc culpabiles puniuntur ut hic.
- 21 Acta si iudex à quo, vel appellatus negaverit se habere, vel noluerit exhibere, iudex ad quem absolvit appellatorem, & pronuntiabit acta si inquam reperiantur fore casta, & vera, & num. 29. Dummodo appellans velit expensas subministrare, num. 30.
- 22 Sententia lata sub conditione extrinseca non valet secus si conditio dependeat à natura negotij in iudicium deducti.
- 23 Contumacia non est iusta causa, ut quis iure suo privari debeat.
- 24 Nec audientia propter contumaciam denegatur in perpetuum, sed ad tempus.
- 25 Nisi interveniat etiam contemptus.
- 26 Vel in præcepto fuerit comminata pena.
- 27 Acta prima instantia iudex à quo quantum in se est tenetur appellanti gratis exhibere; notarius vero congrua mercede accepta.
- 28 Nisi sit Cancellarius Episcopi, & non notarius.
- 29 Appellatus tenetur ad expensas translationis actorum si ipse, non autem appellans, prosequi causam voluerit.

portione ut hic, in cap. *Ad hæc*, & in cap. *Ex parte*, de officio Vicar. & in cap. *Postulasti*, de rescript. & notat gloss. 1. in cap. *final. eodem tit.* & Host. hic num. 1. Est illi habent jus in re, id est in jus Vicariæ sed non dicuntur habere Ecclesiam quoad titulum: nam solus Prælati eam habet intitulum, ut ait gloss. in d. cap. *Ad hæc*, in verb. *Renovare*. Nisi tamen tota Cura esset in Vicarium perpetuum translata, quia tunc esset curatus actu, & habitum verum habens titulum, & veniet Parochi appellatione ut dixi in cap. *Ex parte* num. 19. & seq. supra de officio Ordinarj.

5 Vicarij temporales sunt qui constituuntur ad tempus, ut habetur in cap. *Pervenit*, de Appellatione. & in cap. *Cum ex eo*, de elect. lib. 6. & talis Vicarius ad tempus non est censendus Vicarius, ut hic dicit Vincentius, & post eum Butr. num. 4. Anchar. in 1. notab. & Abb. num. 1. qui ex hoc infert, ut Vicarij appellatione non comprehendatur Vicarius temporalis qui pro tempore necessitatis constituitur ad servitium Ecclesiæ. De differencijs autem inter Vicarios perpetuos, & temporales eglatissimè in prædicta Decretali, *Ex parte*, de officio Vicar. ubi plene videas.

6 Secundo nota ibi, *Eum super Decimis coram iudicibus auctoritate Apostolica convenissent*, Vicarium Ecclesiæ perpetuum pro spectantibus ad Vicariam suam posse agere, & conveniri. Anchar. hic num. 2. & Abb. in 2. notab. facit text. in l. *Officium*, vers. *Denique ait*, si de rei vendicat. Generaliter autem an, & quando Vicarius perpetuus, vel temporalis possit esse in iudicio, & an præjudicet Domino, distinguit ut hic per Cardin. num. 1. & Abb. num. 2. circa med. vers. *Ego distinguem latius*.

7 Tertio nota ibi, *coram ipsis reconvenisset, & eisdem coram iudice delegato posse heri reconventionem etiam in causa principalis*, Butr. hic in 3. notab. Imol. num. 1. Ad hoc cap. *Dispendia*, §. *Rem quoque*, de rescript. lib. 6. & est simile in iudice laico, quin causa civili reconventionis est iudex competens, etiam contra clericum, ut cap. *primo de mutis petition.* & scripti in capitulo. num. 57. supra de obligat. ad ratiocin.

8 Ultimo nota ibi, *copiam quarundam instrumentorum communium*, Instrumenta communia esse edenda postulantibus ad fundandam intentionem, non solum in causa principali, sed etiam in causa reconventionis, ut hic per Butr. & Abb. in 3. notab. & Imol. num. 2. Generaliter autem circa editionem instrumentorum, vide gloss. hic in verb. *Communium*, & magistraliter distinguentem, & Abb. Antiqui, num. 1. & Hostens. in *summa de fide instrument.* & Legistas in l. 1. §. *Ediciones*, ff. de edendo.

9 **Q**UÆRO quid sit agendum si sit appellans, vel dicens de nullitate sententiæ culpa iudicis, vel partis acta primæ instantiæ ad iudicem appellationis transferre nequit.

10 Ad evidentiam præmitte appellatorem teneri acta omnia primæ instantiæ producere coram iudice appellationis, ut l. *Ne casus*, l. 1. A Proconsulibus, & l. *Præcipimus*, C. de appellat. l. 2. & ibi gloss. Bart. & alii scribentes. C. de edendo, cap. *Cipientes*, vers. *Cum omnibus aliebus, iuribus, & monumentis suis*, & vers. *Electis*, & vers. *Si vero in discordia*, de elect. lib. 6. & pluribus confirmat Vantius de nullit. in tit. A quo, &

quibus motis. Et. num. 21. pag. 56. & censuit Rota coram Cardinali Cavalerio decis. 43. n. 1. & sequenti, & hodie sancitum est a Concilio Tridentino, sess. 13. cap. 3. ubi dicitur verbis statutum, ut reus in causa criminali appellans a sententia Episcopi, vel eius Vicarii coram iudice ad quem acta primae instantie omnino producat, & iudex nisi illis visis ad eius absolutionem non procedat: & S. Congregatio eiusdem Concilii Interpres censuit nihil hic esse distinguendum an ex officio iudicis, an ad querelam partis procedatur in causa criminali: sed quia decretum illud loquitur de reo appellante in causis criminalibus: Ideo pro causis civilibus fuit editum aliud decretum sess. 24. c. 20. §. Præterea, quo cautum est, ut si quis in casibus à iure præmissis appellaverit, aut de aliquo gravamine conquestus fuerit, seu alias ad lapsum biennii ad alium iudicem recurrerit, teneatur acta omnia coram Episcopo gesta ad iudicem appellationis expensis suis transferre: & S. Congregatio censuit teneri: tum quia appellavit, vel ob lapsum biennii causam ab Ordinario avocavit, ex Concilio, sess. 24. cap. 20. §. Præterea, transferre non solum acta gesta coram Ordinario, à quo appellavit, vel causam avocavit, sed & alia omnia si quæ occasione eiusdem causæ coram alio iudice gesta fuerint. Item censuit appellante teneri transferre propriis expensis omnia acta ad iudicem appellationis, etiam ad iustitiam causæ non facientia: idque habere locum etiam in causis prophanis spectantibus ad forum Ecclésiasticum.

15. Item proposito dubio, an Concilium cap. 20. sess. 24. in verbis Præterea, habeat locum etiam in actis factis in partibus coram iudice delegato Apostolico, ut appellans non possit audiri in Curia, nisi dicta acta producantur S. Congregatio censuit habere locum.

16. Imò cum fuerit quæsitum an Episcopus, & eius Notarius cogi possint per delegatum Sanctissimi iudicem appellationis, ut retenta copia exhibeant appellanti acta omnia originalia coram eodem Episcopo gesta; an verò integram actorum copiam tantum tradere teneantur, ex cap. 20. sess. 24. S. Congregatio censuit posse iudicem appellationis iubere sibi originalia exhibentis de fide exempli sit dubius.

17. Non me lateat decreta illa non comprehendere causas prophanas per appellationem devolutas ad iudicem Ecclésiasticum, ut in subiecta declaratione. Cum in cap. 20. sess. 24. decernatur, ut in causis appellationum debeat appellans acta omnia coram iudice ad quem exhibere, quæsitum fuit an comprehendantur causæ ad forum Ecclésiasticum quomodo dicitur pertinentes, de quibus in principio eiusdem Decreti an verò etiam de causis prophanis per appellationem ad iudicem Ecclésiasticum devolutæ: S. Congregatio censuit non comprehendendi dicto §. Præterea cap. 20. etsi iudici Ecclésiastico commissæ fuissent live in prima live in secunda Instantia.

18. Verum etsi de omnibus causis id cautum non sit decretis Concilii, tamen satis est cautum esse iure communi, quinimò id locum habet etiam si causa fuerit avocata ad Curiam: Nam ille, qui vult ut in causa procedatur, teneatur acta transportare, ut resolvit Rota coram Coccino de-

19. 42. n. 1. & in recent. decis. 184. n. 2. part. 7. ubi allegantur alie decisiones concordantes; & extratio, que secundum iuris dispositionem sententia non visis actis etiam probatoris est nulla, ut notat Bartolin. 2. n. 5. C. de eodem. Remin. sen. ibidem num. 12. circa med. vers. Tamen contraria opinio. Felin in cap. Ecclesia Sancte Marie, n. 17. de Constit.

20. Quibus præmissis si iudex à quo, vel appellatus fuerit in causa quominus acta tradantur appellanti, seu de nullitate dicenti, quæstionis est quo remedio huius succurrendum.

21. Concilio Tridentino in d. c. 3. sess. 17. decernit simpliciter ut iudex à quo intra triginta dies acta ipsa postulanti gratis exhibeat; alioquin absque illis causa appellationis huiusmodi, prout iustitia fuerit, remaneat: sed non aperit Concilium quo pacto causa sine actis terminari possit, aut debet: similiter in d. cap. 20. sess. 24. Statuit, ut si notarius in differentia exhibitione actorum fraudem fecerit officij administratione arbitrio Ordinarii suspendatur, & ad dupli penam quanta ealis fuerit inter appellantem, & pauperes loci distribuendam compellatur, & iudex in hoc culpabilis ad eandem dupli penam teneatur, sed nec exprimit sancta Synodus quo remedio succurrendum sit appellanti in diffinitione causæ.

23. Innocentius hic num. 1. format hanc quæstionem Gulielmus petit sententiam latam contra se pro Petro super fundo semproniano cassari, vel quia nulla est, vel quia iniusta, & ab ea est appellatum. Petrus respondet, exhibe sententiam, G. actor respondet: ego non habeo eam scriptam, qui iudex noluit de ipsa mihi copiam facere, vel quia amisit eam, sed tu exhibe, quia ipsam habes: an reus, scilicet Petrus, cogendus sit eam exhibere: & respondet Innocentius esse cogendum, ubi. & in l. Is apud quem, C. de edenda. Imò si reus non dicat sententiam latam, interrogabitur an talis sententia pro eo lata sit, l. penult. ff. de interrogat. actio. & si negaverit, cogetur edere, live renunciare sententia: vel iudex pronunciet si qua sententia apparuerit pro Petro lata, nullas vires habeat, arg. l. Non alienum est, ff. de interrogat. actio. Ita Innocentius, quem totidem fere verbis referunt, & sequuntur hic Host. num. 3. in verb. Communiam, Joan. Andr. num. 5. Bald. n. 3. & communiter Canonistæ. Et ex Legistis Bartol. in d. l. 2. num. 2. vers. Sed circa hoc, C. de edenda, ubi primo notat ex lectura ibi posita iudicem appellationis iubere primo iudici, vel etiam parti, contra quem appellatur, ut faciat sibi copiam actorum primæ causæ: & mox subdit (Sed circa hoc quæro quid sit iudex, vel ille contra quem appellatur, hoc non faciat, neque producat sententiam, à qua est appellatum, quod erit officium iudicis, ad quem facta est appellatio? dicit Innocen. extra de fide instrum. cap. G. Perpetuus, quod debet partem interrogare utrum habeat illud instrumentum sententiæ, vel aliud, de quo agitur, ut si dixerit se non habere, vel noluerit exhibere, pronunciet, quod si aliquo tempore illud instrumentum reperitur, ei non exhibeatur fides, sed sit casum, & vanum, quod satis placet: Hactenus verba Bart. qui eandem præctam repetit in l. Si appellationem, num. 2. C. de appell. ibi-

si aliquis petit rescindi sententiam, vel aliquod instrumentum, quod aduersarius habeat, & aduersarius non vult exhibere sibi statim termino iudice, quod iudex potest pronunciare, quod si quo tempore illud instrumentum, vel alio appareat sententia, non possit illo uti. Et hanc theoreticam Bartoli, ut præsertim Innocentio deductam sequuntur Roman. in d. l. 2. num. 10. vers. Arbitrari tamen verum esse, Alex. vers. Quod tamen dicit Bart. Curt. Junior. num. 25. & num. 31. in fin. dicens Doctores communiter cum Bartolo transire, Ripan. 17. qui similiter dicit hanc conclusionem communiter teneri, & videri verissimam non solum propter contumaciam, sed propter contemptum, Decius num. 30. vers. Tertius est casus, Cagnolus num. 42. vers. Secundus est casus, Laps. alleg. 10. in fin. Couar. var. resol. lib. 1. cap. 18. num. 1. Et quævis Raphaël Fulgos. Paul. de Castro, Alex. Curt. Junior., & Crocius dicant Innocentium id non dicere, ad quod à Bartolo allegatur, live ut dicit idem Curtius, infideliter Innocent. à Bartolo allegatur, quia Innocentius loquitur quando appellatus negat fuisse prolatam sententiam: De contumacia autem in exhibendo nihil dicit: contrarium tamen innuunt verba illa Innocentij (Cogetur reddere, live renunciare sententiæ: Corrupte enim in aliquibus Codicibus legitur edere. Et legendum videtur edere, prout legunt Butt. hic num. 3. & Abb. eod. num. & Petrus de Anchar. in Clem. 1. §. Caterum, num. 6. vers. Sexto, & ultimo quæro, de usura; & sic Innocentius loquitur etiam de contumacia in exhibendo quemadmodum eum intelligunt idem Anchar. hic num. 4. qui relatis illius verbis dicit sic: [Si autem exhibere noluit iudex contumacia pronunciet, quod dicitur sententia non adhibeatur fides imposterum] & Joan. de Imol. num. 3. circa med. ibi [Et si non exhibeat, poterit iudex pronunciare quod si aliquo tempore appareat sententia pro illo lata non valet propter eius contumaciam: & idem Anchar. in cap. Curis, num. 6. vers. Sed hic queritur, de appell. lib. 6. ubi refert verba Innocentii ad eum modum, quo referuntur à Bartolo concordant Felin. hic num. 17. Bald. in l. Notarum, num. 8. vers. Est modus, C. de testam. ubi dicit valere sententiam, in qua pronuncietur, ut si nunquam reperitur hancum, sit casum, & nullum, Cagnol. in d. l. 2. num. 49. & 50. C. de edenda. Nam, ut pleat, licet iudex appellationis non videatur iudex competens, nisi sibi prius consulto de sententiæ, de qua pars conqueritur: nihilominus quando appellans fecit quidquid potuit, & omnem diligentiam adhibuit, ut haberet copiam sententiæ, & actorum, & non potuit habere, nec appellatus vult edere, & exhibere; & sententia, de qua conqueritur, non est pro appellante, sed contra eum, ita ut non sit verisimile ut id diceret, nisi verum esset: propterea permissum est, ut iudex appellationis eo modo possit procedere, & pronunciare, ne appellans indebitè opprimatur, & ipse iudex appellationis teneatur jurisdictionem, suam saltem modo prædicto sibi possibilibi.

42. Nec prædictis obsta: quod regulariter non valet sententia sub conditione lata ad l. 1. §. Biduum, ff. quando appellandum sit. Quoniam hoc vendicat sibi locum quando sententia profertur

sub conditione extrinseca, veluti si navis ex Alia venerit, vel simili: secus verò si ferret sub conditione dependente à natura negotij in iudicium deducti, ut declarat gloss. final. in l. Cum iudex, C. de sent. & interlog. omn. iudic. Riminald. & Ripan. d. l. 2. C. de edenda.

25. Item non obstat quod contumacia non videatur iusta causa, ut quis iure suo privari debeat gloss. notabilis, que communiter approbatur, in l. 1. §. Hoc iudicium, in gloss. magna. Si quis eum dicit, non abtemp. Bald. in l. Et in multis circa finem, C. de appell. ubi allegat text. in auth. Et qui, C. de bon. auct. iudi. poss. & ideo aulicentia, que denegatur propter contumaciam, non in perpetuum, sed ad tempus denegari debet, Bald. in d. §. Hoc iudicium, quem ibi refert, & sequitur Alex. col. 3. Nam respondetur objectionem procedere quando verum sit in simplici contumacia: secus verò si interveniat etiam contemptus; Felin. in cap. ad portianem, col. penult.

28. De accusat. Ripa d. 2. num. 17. C. de edenda, vel ubi in præcepto facto iudici à quo de transmittendi actis esset comminata pena, Bart. in l. Auspicio, num. 2. ff. de iure delibran. Ripa in d. l. 2. num. 17. & ibi etiam Decius, qui tribus modis solvit contrarium, n. 30. vers. Sed ad ista respondet, Tene igitur theoreticam Innocentii à Canonistis, & Legistis frequentissimè receptam, quam etiam probavit Sac. Congregatio Concilii exponens verba illa cap. 3. sess. 13. alioquin absque illis (scilicet actis primæ instantiæ) causa appellationis huiusmodi, prout iustitia fuerit, terminetur, Censuit enim consulto de Contumacia iudicis à quo, recusantis exhibere acta, partes iudicis ad quem esse absolvere partem appellantem à molestationibus, & pronunciare acta, & sententiam iudicis à quo si unquam reperiantur causa fore, & vana. Dummodo tamen petens velit expensas subministrare, ut adnotavit Cardinalis Carafa.

31. Ulterius QUÆRO, an acta appellanti edenda sint gratis. Breviter distinguitur, aut queritur de persona iudicis, qui sententiam tulit, & à quo appellatum fuit: & is quantum in se est, utique debet acta primæ instantiæ postulanti gratis exhibere, itaut nullam mercedem eo nomine capiat, ut patet in Concilio Tridentino sess. 13. dicto cap. 3. ibi [Is autem à quo appellatum fuerit intra triginta dies acta ipsa postulanti gratis exhibeat] Aut queritur de persona notarii: & is tenebitur ipsam actorum copiam exhibere appellanti congrua mercede accepta, ut sess. 24. cap. 20. ad finem, ibi [Porro ipsam actorum copiam teneatur notarius congrua mercede recepta appellanti quanto citius, & ad minus intra mensem exhibere. Et ita hæc decreta intellexit Sac. Congregatio, que tamen hoc limitavit nisi sit Cancellarius Episcopi, & non notarius, quia in tali casu nullam recipit mercedem.

33. Item Sac. Congregatio censuit appellatum teneri ad expensas translationis actorum, si ipse, non autem appellans, prosequi causam voluerit: Quod si postea appellans illis actis voluerit uti, teneri eum expensas pro sua portione subire nisi tamen aliter se habeat loci consuetudo.

DE IVREIURANDO.

Cap. Ego N.

SUMMARIVM.

- 1 Venientia forma septem capitula continent secundum quam Episcopi iurant.
- 2 Limina Apostolorum visitare de iure tenentur Episcopi singulis annis per seipso, vel per certum Nuncios, ad ique se iuramento adstringunt.
- 3 Liminum visitatio quo tempore in Ecclesia primum instituta fuerit.
- 4 Quibus temporibus sit facienda, & an Episcopi omnes ad id iureiurando cogligere debeant de iure communi.
- 5 Et quid post Constitutiones Sixti V.
- 6 Impedimenta, ob que Episcopi admittuntur ad Limina per Nuncios visitanda, an prohibent iuramento. & num. 9. usque ad num. 19.
- 7 Et que sunt huiusmodi impedimenta. & num. 23. usque ad num. 33.
- 8 Liminum visitatio in quibus consistat, & quid facere oportet Episcopum, vel eius Nuncios pro illa iurege absolvenda. & num. 61. usque in fin.
- 9 Impedimenta an testibus, vel instrumentis probari debeant.
- 10 An r. & quando probari possint iuramento.
- 11 Et an hoc pendet ex arbitrio iudicis.
- 12 Iuramento impediti standum est quando verisimilitudo presumptio est pro iurante.
- 13 Limina non visitantium impedimenta ex Bulla Sixti V. probari debent ab Episcopi non iuramento, sed legitime probationibus et asseritionibus ad primum Cardinalem Oratorem, & hodie ad Sac. Congregationem Concilii.
- 14 Probatio per iuramentum non sufficit, ubi Constitutio requirit legitimam probationem.
- 15 Nec quando fieri potest per Testes.
- 16 Probatio directa ubi fieri non potest, admittitur indirecta per circumstantias.
- 17 Impedimentum ad huc non sufficit, nisi ob illud quod impeditur.
- 18 Nec satis est illud in genere allegare, nisi etiam exprimatur saltem ex causa impedimenti.
- 19 Impeditus probare debet se non potuisse impedimentum removere.
- 20 Impedimenta legitima qua sua relinquuntur arbitrio iudicis.
- 21 Liminum visitatio ad quem finem instituta fuerit.
- 22 Assimilatur hodie Synodo Episcopali.
- 23 Exempla regulam non restringunt.
- 24 Infirmitas quando excuset Episcopum a liminibus per se ipsum visitandis.
- 25 Impedimentum infirmitatis dicitur necessitas precisa, seu impossibilitas.
- 26 Regia evocatio excusat Episcopum a visitatione Liminum.
- 27 A Liminum visitatione sicut a residentia excusat munus, & Republica officium Episcopatus adiuturum.
- 28 Item etiam gravus.
- 29 Item hostilitas, & timor hostium.

- 30 Item incursum latronum.
- 31 Item pestis, dummodo non sit levis.
- 32 Item itinera, seu viarum impedimentum, sine terra, sine mare.
- 33 Ex predictis impedimentis quodam excusantur a visitatione personaliter autem, quodam vero etiam a transmissione procuratorum.
- 34 Et hoc casu tempus ad visitandum dormit, & subducitur tempus impedimenti, eo que cessante eandem tempore inflaturatur.
- 35 Impedimentum quando absorbet omnem diligentiam prius adhibitam, rata dilatio debet influari.
- 36 Limina visitare quibus temporum intervallis Episcopi tenentur.
- 37 Et a quo tempore omnibus Episcopi incipiunt currere triennia, quadriennia, quinquennia, & decennia, & num. 109.
- 38 A proposito designat principium temporis, & terminum a quo.
- 39 Liminum visitationis tempus quando incipiunt currere Episcopi Italia.
- 40 Et quando Episcopi Germani, Galli, Hispani, & c.
- 41 Et quando Episcopi Africanis.
- 42 Et quando Episcopi Asiaticis.
- 43 Et quomodo hoc annorum spatium computanda.
- 44 Limina visitationis tempus Episcopi primum ducit usque ad ultimum momentum diei supremi, & dies termini non computatur in termino. Ibid. & num. 109.
- 45 Imo excusantur Episcopi a Censuris dummodo ad Urbem pervenerint in ultima die termini, licet Basilica non non visitaverint, nec relationem status Ecclesie exhibuerint ante consummationem eius diei. num. 45.
- 46 Dies capta habetur, vel non habetur pro completa, prout favor aut adum suadet, ut habeatur, vel non habeatur.
- 47 Examen testium non potest dici extra terminum, quando teste intra terminum vararunt.
- 48 Limina visitandi tempus effluxum Prædecessori quomodo intelligatur excusasse Episcopo successore.
- 49 Et quid si spatium sit minus breve ad visitationem perficiendam.
- 50 Ad Limina visitanda non admittuntur Episcopi nuper consecrati prius quam ad residentiam consecrati.
- 51 Liminum visitatio fieri debet in ultimo anno triennij, vel quadriennij, & c.
- 52 Capitulum provinciale non sufficit celebrare in fine primi triennij, & statim in principio secundi celebrare aliud.
- 53 Visitatio facta ab Episcopo in ultima die anni non debet repeti, nec procuratio exigi in principio anni sequentis.
- 54 Limina visitandi impedimentum, ut sit legitimum quo tempore debet contingere.
- 55 Et an obstacula parum duratura legitimum præsentis impedimentum.
- 56 Et quid si incidant in anno visitationis.
- 57 Et quid si Episcopus in fine ultimi anni de industria visitationem distulerit. & num. 109.
- 58 Impedimentum superveniens in ultimo momento non excusat quando quis posuit se in necessitate ultimi momenti diei, cum potuerit antea esse diligens.
- 59 Limina non visitantes ab ingressa Ecclesia, & administratione tan spirituales, quam temporales sunt ipso iure suspensi.

- 59 Non tamen incidant in has penas nisi transacta ultima die ad visitandum præfixa.
- 60 Episcopi Lapsum remanent ligati, etiam si antea eos pariter fuerit.
- 61 Liminum visitatio tribus actibus perficitur.
- 62 Primus actus est visitatio Basilicarum SS. Petri, Pauli de Urbe.
- 63 Quem alium Episcopi non tenentur probare iuramentis, aut testibus, vel fide Sacrista, sed statim eorum asseritioni.
- 64 Ad Limina visitanda mandatum speciale requiritur.
- 65 Et procuratores in Curia existentes nunquam admittuntur etiam cum speciali mandato.
- 66 Quod servatur etiam cum Episcopi Indiarum num. 67.
- 67 Sed impeditus potius datur dilaciones, vel prorogationes ad visitandum.
- 68 Limina visitantium tertius actus est exhibitio debite obedientie, & subiectionis Romano Pontifici & num. 109.
- 69 Limina Apostolorum ubi esse dicuntur, ubi est Papa.
- 70 Nec est securus Episcopus visitans Legatum.
- 71 Iuramentum, quod Episcopi præstant Papa in actu consecrationis est legitimum.
- 72 Limina visitantium tertius actus est relatio Ecclesiarum materialis, quam formalis.
- 73 Status materialis visitatio in quibus consistat.
- 74 Et in qualibet Liminum visitatione de status materialis sit referendum.
- 75 Status formalis Ecclesie in quibus versetur.
- 76 Limina visitantium relatio Congregationi Concilii exhibenda quid præcipue continere debeat. & num. 109.
- 77 Synodum provincialem, vel diocesana Archiepiscopi, vel Episcopi non celebrantes quas penas incurrant.
- 78 Visitatio Diocese saltem biennio ab Episcopo perficienda est.
- 79 Congregatio Concilii responder ad dubia ab Episcopi limina visitantibus proposita, etiam si Concilii Tridentini interpretationem non concernant.
- 80 Distributiones quotidianas videntur dari Canonici, qui Episcopum limina visitantem comitatus sunt, aut eius nomine visitantur.
- 81 Limina visitare tenentur etiam Episcopi, Archiepiscopi, & Patriarche in partibus Insulelium. & num. 109.
- 82 Episcopi Titulares, quamvis Clero, ut populo Christiano careant, tamen sunt veri Episcopi.
- 83 Loca ab hostibus capta non desinunt esse Religiosa, & sacra. & num. 109.
- 84 Sacramenta Ecclesie vera sunt apud hostes.

EGON. Ponit formam iuramenti septem capitula continentem, secundum quam iurant Papæ Episcopi: & hoc sic pro summario & divisione.

Nota ex ultimo capitulo Episcopos teneri singulis annis aut per se ipsos, aut per certum nuntium Apostolorum Limina visitare, ad idque iuramentum se obstringere. Quamvis autem hanc iuramenti formam primum forte omnium introduxerit D. Gregorius Author huius Decretal.

talibus ad Petrum Subdiaconum: tamen institutio ipsa visitandi Apostolorum Limina Spiritu sancto dictante orcum habuit in primitiva Ecclesia post martyrium Beatorum Petri, & Pauli, ut clare conijci potest ex decreto primo edito ab Anacleto; ac deinde à Zacharia renovato, quod refertur à Gratiano in cap. iuxta, 93. dist. in hæc verba [Juxta Sanctorum Patrum, & Canonum instituta omnes Episcopi, qui huius Apostolicæ Scels ordinationi subjacent, qui propinqui sunt annue circa idus Maij Sanctorum Principum Apostolorum Petri, & Pauli Liminibus præsententur omni occasione se posita] Quo verò de longinquo (idest extra Italiam constituti secundum primum Intellectum glossæ ibi, & Turcer, in princip. juxta chirographum suum impleant. Qui autem huius Constitutionis contemptor exiterit, præterquam si ageritudine fuerit detentus, sciat se Canonicis subjacere sententiis) Hæc ibi; nam si Anacletus, qui successit Clementi, & fuit Quintus in ordine Romanus Pontifex, jubet Principum Apostolorum Limina visitari juxta Sanctorum Patrum, & Canonum instituta: Ergo necesse est lateri id sancitum fuisse illic post martyrium Apostolorum. Verba enim illa Sanctorum Patrum, & Canonum, referri non possunt nisi ad Linum, Cletum, & Clementem, qui soli post Petrum præcesserunt Anacleto, vel ad reliquos Apostolos, quorum aliquos non est ambigendum, quin viderit Anacletus, quippe qui ab ipso Petro ordinatus Sacerdos, & instructus fuit, ut constat ex eius Epistola secunda ad universos Episcopos in Italia constitutos, quæ habetur tom. 1. Concil. pat. 1. pag. 46. col. ibi [Prout Dominus tribuit, & ut à Beato Petro Principe Apostolorum summus instructi, à quo & Presbyter sum ordinatus] Quod quidem institutum cum forte in delictudinem abiisset, postea renovavit Zacharias in Synodo Romæ habita can. 4. Quod autem hic sancitur, ut Episcopi iurent se visitaturos singulis annis, recipit declarationem passivam ex d. c. iuxta ut procedat in Episcopis propinquis, seu in Italia existentibus dumtaxat: nam in remotis, extra Italiam non annue id præitare debent, sed juxta chirographum suum, idest scripturam, vel cautionem, quam fecerunt Domino Papæ in ordinatione, secundum Archidiaconum, & Præpof.

Neque obstat quod Abbas hic num. 6. sententiæ Episcopo in remotis teneri quidem visitare ad præscriptum d. cap. iuxta, sed non adstringi iuramento, de quo loquitur textus hic, quia iuramentum non extenditur cap. penult. infr. eod. nam respondetur hic non agi de extensione ipsius iuramenti; prout loquitur text. in d. cap. penult. sed de obligatione ad iurandum, qua æque omnes adstringuntur: non enim est dare rationem diverfitatis cur Episcopi provinciarum Italiae teneantur se iuramento obligare ad Limina visitanda, & ad id non teneantur Episcopi in longinquis, cum omnes pariformiter ardeant ad ipsam visitationem, licet diversis temporibus peragenda, ut d. c. iuxta.

Sed hodie has omnes ambages sustulit nova Constitutio Sixti V. quæ incipit; Romanus Pontifex. Publicata Rome 13. Kalen. Januarij 1585. in Bullario tom. 2. pag. 509 in qua commemoratur

ratis gravissimis malis, & incommunis, quæ ex intermissa sacrorum Luminum visitatione antea ceteris temporibus obveniret Ecclesie Dei, providè statuitur, ut Episcopi, & alii majores Ecclesiarum Prælati per universum terrarum orbem constituti in manibus primi Diaconi Cardinalis si presentes in Curia fuerint, si verò absentes in manibus Antistes, qui ad impendendum munus consecrationis, aut ad tradendum Pallium à Sede Apostolica delegabitur, jurent juxta formulam in Quinterno Cancellaria Apostolice descriptum se Beatissimorum Apostolorum Limina prescriptis in ea constitutione temporibus personaliter visitaturos, aut si legitime impediti fuerint per certum nuncium ad id specialiter ablegandum.

6 Qua constitutione posita de pluribus dubitari contingit.

Ex primò An impedimenta, ob quæ Episcopi ex prædicta Constitutione admittuntur ad Limina per nuncium visitanda, juramento probari valeant.

7 Secundò quæ in specie sint eiusmodi impedimenta, & quo tempore debeant contingere, ut pro legitimis habeantur, & quomodo annorum spatia ad visitandum sint computanda.

8 Terriò, in quibus consistat hæc Limum visitatio, & quid facere oporteat Episcopum, vel eius nuncium pro illa integrè absolvenda.

9 Quoad primum dubium impedimenta testibus, vel instrumentis probari debere affirmant multi, quos suppresso nomine refert Joan. Andr. in cap. primo, n. 1. vers. Quoniam dicunt, de dolo, & contumacia. lib. 6. & alii apud Menoch. de arbit. iudic. cas. 118. n. 1. quorum tamen opinio non procedit nisi quando impedimenta sunt talia, ut verisimiliter probari possint per testes, vel instrumenta, ut declarat Jal. in l. 2. §. Quod diximus, num. 2. ff. Si quis eum trionibus. Alii vero, ut Innoc. in cap. Existens, in fin. de restitu. in integr. & Specul. in titul. de appellat. §. Nunc breviter, vers. Quid ergo dixerunt impedimenta juramento impediti posse probari, adiuncta maxime uno teste, quam sententiam tuetur Socin. Jun. conf. 79. n. 14. vol. 1. quando impeditus est persona honesta, & fide digna, & qualitas negotii videtur convenire. Alii demum dixerunt hoc totum pendere ex arbitrio iudicis, qui personæ, loci, & facti qualitate perspecta interdum admittit loco probationis semiplenam probationem, & aliquando etiam juramentum, ut cap. ult. §. fin. inf. eod. & in hoc resident, in d. c. 1. de dolo, & contumacia. lib. 6. Host. num. 3. Joan. Monach. & Arch. ambo. n. 1. vers. Sed qualiter de Joan. Andr. eod. num. vers. Tenent prædicti, & videtur de iure verius: nam, ut inquit Menoch. l. cas. 118. num. 3. evenit nonnunquam, ut impedimenta occurrant in rebus regionalibus, quæ nec testibus, nec instrumentis probari possunt iudicis ergo erit prudentia de his statuere. Unde Præpos. in cap. Placuit, in fin. post alios, quos citat id. dist. 1. ait Episcopum, qui vult excusare se, quare non venerit vocatus ad Synodum, si eidem impedimentum contigerit, quia fuit detentus in viciis, admittendum esse ad probandum impedimentum per solum juramentum, & n. 3. addit quod si vellet probare se ob infirmitatem impeditum, posset illud probare juramento, accedentibus conjecturis, ut

quia eius facies esset extenuata, tanquam surgentis ab infirmitate. Et est ex mente DD. de Rota decis. 302. Incipien. Nota quod ubi alias de interuent. in antiq. ubi post Archid. in d. cap. primo, concludunt credendum esse juramento impediti, quando verisimilis præsumptio est pro jurante dicente se impeditum.

13 Verumtamen quod pertinet ad præsentem questionem videtur respondendum impedimenta Episcoporum, qui admittuntur ad Limina per certum nuncium visitanda nequaquam juramento probari posse: nam etiam alias itatum esset in d. cap. iuxta, 93. dist. 1. ut omnes Episcopi juxta SS. Patrum, & Canonum instituta tenerentur temporibus ibi expressis, nisi ægritudine essent detenti, Liminibus Apostolorum se representare: & postea in hæc Decretali Sancticum esset, ut Episcopi tenerentur prescriptis temporibus eadem Limina disjunctive per se, aut per certum nuncium visitare; tamen cum ex vi Constitutionis Sixti V. jam ab omnibus Episcopis, Archiepiscopis, Primatibus, & Patriarchis exigatur, ut de huiusmodi impedimento doceant per legitimas probationes per eorum nuncium transmittendas ad primum S. R. E. Cardinalem Diaconum, & hodie ad S. Congregationem Concilii, quæ in ipsius Cardinalis locum subrogata est ab eodem Sixto V. in Constitutione edita super ipsius Congregationis erectione clarè constat de huiusmodi impedimento aliter quam per juramentum esse docendum Dec. in rubr. de probat. n. 130. ubi per gloss. in l. Cam de iudicio in ver. Legitimus, ff. eod. concludit non sufficere probationem per juramentum, quando Constitutio, ut in casu nostro requirit legitimam probationem, & col. penult. vers. Tertio est casus, num. 162. concludit idem multo magis procedere, eum Constitutio ipsa legitimam probationem requirit per se, & principaliter, ut in hac specie.

14 Et confirmatur nam cum Episcopo vinculo juramenti stringatur ex eadem Constitutione Sixti V. ad eadem Limina in certis annorum curricula per seipsum visitanda, nisi essent legitime impediti, frustra eorundem juramento staretur de legitimo impedimento. Qui enim sciens sine legitimo impedimento nuncium transmittendo in perjurium incidere non veretur, utique nec timebit pejerare se legitime impeditum. Quod si id faceret ignorans se legitime impeditum esse, utique & eadem facilitate jurabit se legitime impeditum. Unde ne dicamus hæc Constitutionis particulam per se, & principaliter, serio apostitam osculam esse, fateri cogimur Conditoris mentem fuisse, ut de impedimento aliter doceri oporteat, quam per juramentum.

15 Neque huic conclusioni adversantur opiniones initio relaxæ; Si quidem illæ tunc admittunt probationem per juramentum quando de impedimento attentis omnibus circumstantiis non potest commode aliter, quam per juramentum doceri. Qui casus in materia nostra vix potest contingere, cum probationes non debeant recipi hic Romæ, ubi fortè non possent reperiri testes de impedimento confecti, sed in partibus ipsis, in quibus sunt Episcopi impediti, qui super ipso impedimento facili poterunt recipere attestaciones, & in publicam formam redactas

ad

ad prescriptum Constitutionis per nuncium S. Congregationis Concilii exhibere. Et quamvis quædam reperiantur impedimenta, quæ in partibus per testes pie probari non possunt, atque iura iuramento impediti sit standum; tamen quia circumstantia saltem quæ simul debent concurrere cum assertione jurata, possunt per testes probari, ut in exemplo infirmitatis occultæ; Tunc etiam de ea non possit directe fides fieri per testes, potest tamen ut inquit Præposit. loco supradictato, per eosdem testes probari circumstantia; v. g. quod ex alpe, & macilentia cognoscitur eundem morbo detineri. Accedere etiam potest iudicium Medicorum, qui ex ipsis, quæ videntur, vel tanguntur, sum possunt proferre iudicium; & sic non videtur dari casus, in quo impedimentum solum possit juramento probari, & non per testes; si iudicium potest testibus saltem admittuntur impedimentum probari, utique non erit talis probatio omittenda.

Sed urgebis: Imò de præsentem non potest fieri fides, nisi juramento impediti, eo quod etiam testes possint cognoscere, & habere notitiam, ac deponere de facto: nullo tamen modo possunt iudicare an ex eo facto Episcopus sit censendus legitime impeditus, nec ne, cum hoc solum possit affirmare qui se inde impeditum sentit. Præsertim quia ut Menochius asserit d. cas. 118. in fin. non solum requiritur, ut ad sit impedimentum, sed etiam ut illud quis impediatur, alioquin non excusetur.

18 Ad respondendum hoc argumentum non concludere, cum non sufficiat impedito in genere allegare se impeditum, sed requiritur, ut exprimat factum, & causam in specie, ob quam putet se legitime impeditum existere, ut in materia nostra notat Turrecremata in d. cap. iuxta, 93. dist. Et in simili de Episcopo excusante se cur non accesserit ad Synodum, notat idem Turrecrem. & Præpositus in cap. Placuit, nu. 2. post gloss. ibi in ver. Ratione, 18. dist. 1.

Quibus accedit quod, ut dicit glossa in cap. Si quis iusto, in ver. Detentus, de elect. lib. 6. cum hæc clausula, in d. detentus impedimento, contineat verba juris, pars ipsa non debet illis generaliter uti, sed tenetur exprimere verba facti, ex quibus postea jus, hoc est iudex elicit an illud factum iustum inducat impedimentum. Quod satis patet ex cap. Placuit, in fine. Atque ita ut not. Turrecr. Præpos. tenetur factum ipsum, hoc est causam excusantem exprimere, & per testes probare, & factum ipsum sic probatum exhibere iudici, qui iudicabit an illa causa sit sufficientis.

19 Ex quibus concluditur hæc impedimenta aliter quam juramento impediti esse probanda. Adde impedium debere etiam probare se non potuisse impedimentum removere, aliàs non excusetur c. fin. ubi text. supra de elect. & l. Sed & si per Præpos. §. 1. ff. ex quibus caus. maior. l. Quibus diebus, ubi Bald. ff. de condit. & demonstr. Dec. in cap. In nomine Domini, in 4. notab. supra de testib. & censuit Rota apud Seraph. decis. 1206. num. 2. & in recent. decis. 343. nu. 1. par. 2. & hæc quoad primum dubium.

20 Quoad secundum, cum idem factum uni possit asserere legitimum impedimentum, quod alteri non assereret, ratione diversitatis individuorum;

difficile admodum, quin & periculosum videtur aliquid circa hæc generaliter asserere; ideoque quæ sint iusta impedimenta, tanquam indeterminate, relinquendum videtur arbitrio iudicis, l. 1. ff. de var. delib. cap. De causis, §. Illi etiam, supra de offi. delegat. & in simili materia notat gloss. in d. cap. Si quis iusto, de elect. lib. 6. in ver. Iusto, ubi ait hoc esse iudici relinquendum, quia nec numerari possunt. Unde satis esset ab huiusmodi determinatione, seu enumeratione abstinere: non tamen abs re erit nonnulla per modum exempli recensere, cum exempla regulam non restringant, ut dicam infra nu. 23.

21 Itaque præmittendum est primò, & si antiquitas hæc Limum Apostolorum visitatio exigetur in signum obedientie, reverentie, & subiectionis, ut conjici potest ex §. Episcopi verb. juncto cap. iuxta, immediate seq. 93. dist. tamen ut patet ex proemio Extravagan. Sixti V. dicta visitatio requiritur etiam ad effectum, ut Romanus Pontifex de statu Ecclesiarum certior factus, possit quæ ad onus supremi Apostolatus spectant, quoad omnes Ecclesias adimplere, & omnes Episcopos in partem dictæ sollicitudinis assumptos Ecclesiasticis monitis solidare, & instructiones remittere. Cui fini videtur etiam adimpleri posse quæ in simili materia ponuntur in c. si

22 quis in metropolitana, 63. dist. Unde colligi potest hæc visitationem Limum nunc aliqua ex parte assimilari Synodis Episcopalibus, quarum mentio habeatur in d. c. Si quis, & in c. Non oportet, cum seq. 15. dist. in quibus quidem Synodis à Curatis exigebatur ratio curæ eidem commissæ, ut per Bothzum de Synod. Episcop. par. 2. num. 46. quod conjicitur etiam ex hac Decretali, ubi unusquisque Episcopus jurat per hæc verba: Vosatus ad Synodum veniam, nisi prædictus fuerit Canonice prædicatione. Et paulò infra: Apostolorum limina singulis annis, aut per certum nuncium visitabo, nisi eorum absolventur licentia. Unde inferitur, ut quæ in materia accedendi ac Synodum scripta, reperiantur, congruè applicari possint visitationi Limum, arg. l. Non possunt, ff. de leg. & cap. Inter corporalia, de translat. Episcop.

23 Præmittendum secundò, & si text. in d. c. Luxa, 93. dist. 1. pro iusta excusationis causa non visitandi Apostolorum Limina videatur admittere solum infirmitatem ibi: præterquam si ægritudine fuerit detentus: tamen, ut ibi not. Turrecrem. & Præpos. & potest colligi ex gloss. ibi, & in d. cap. Si quis metropolitanus, 95. dist. 1. Hic casus infirmitatis ponitur pro exemplo, quod regulam non restringit l. Damni infecti stipulatio, ff. de damni. infecti. cap. Ius naturale, 1. dist. cap. Inter cetera, supra de testib. gloss. 1. in cap. 1. infra ne Clerici, vel Monachi. Ideoque non prohibet quin alia etiam iusta impedimenta admittantur. Et propterea Archidiacon. ibi post Joan. de Fan. exponit verbum illud, ægritudine, id est iusto impedimento.

24 Porro Canonice prædicationes, seu causas, quibus Episcopi excusantur ab accessu ad Convantum Episcopalem, adeoque a personali sacrorum Limum visitatione, infra scriptæ inter aliàs recensentur.

Infirmitas in primis pro sufficienti causa à sacris Canonibus in hoc ipso casu visitationis

admittunt in d. cap. *tauta*, dist. 93. & habetur in simili materia in cap. *Non oportet*, 18. dist. tamen infirmitas debet esse gravis ad hoc, ut excuset cap. *si Episcopus*, 18. dist. ibi *excepta gravi infirmitate corporis*, gloss. in d. cap. *Placuit*, in ver. *Ne qui agritudine*. Subdens ex l. 1. §. *sed sciendum*, ff. de edilit. edic. levem febricitantem, aut veterem quartanam non exculare, & hoc dictum glossa etiam approbat Bothrus de Synod. in 2. parte num. 37. arg. l. *Quisquam*, ff. de re iudicat.

25 De impossibilitate præcisæ dubium non est, quin excuset, ut si quis esset inclusus in carcere, vel circumdatus à custodibus; hæc enim excludit omnino voluntarium; ideoque etiam à peccato, ac transgressione excusat cap. *Sacra cum materia*, de usque vi met. caus. cum impossibilitate nulla sit obligatio, ut not. Turrecrem. in dict. cap. *Peruenit*, in fin. & statutum est decreto Concilii Meldensis, cap. 23. r. 3. *Concil. par.* 1. sess. 2. pag. 550. col. 1. in hæc verba (Uti quilibet Episcopus ad Synodum vocatus quacumque occasione venire distulerit, nisi evidens impossibilitas præpediterit, falsa censura ex hoc Patrum autoritate decreta, cesset ab officio, donec satisfaciatur). Facit text. in cap. *unic. vers. seu infra*, & rationabilis corporis necessitas de Cler. non resid. lib. 6. c. 2. in cap. 1. vers. *Ant aliqua eum gravi necessitate detinuerit*, §. qu. 3. & in cap. *Placuit*, ibi: *inque alia gravi necessitate*, 18. dist. in l. *Sed & si quis*, §. *illud*, ff. si quis caur. c. 1. *Incurretur*, ff. ex quib. caus. maior.

26 De regis evocatione est textus in cap. *si Episcopus*, dist. 18. ibi: *aut præceptione regis*. Ad idem text. in cap. *Cum parati*, in illis verbis: *quod in legatione Regis esset, & Deo non potuisses ad vocationem prædicti Cardinalis accedere*, de appell. & tradit gloss. in cap. 1. in ver. *Assensu*, §. *quest. 3*. Verum gloss. in d. cap. *si Episcopus*, hæc causam restringit ad Episcopum tenentem feudum, quod etiam sentit gloss. in d. cap. *Cum parati*, in ver. *In legatione Regis*, dum ait Episcopum tenentem obtemperare mandato Regis, si ab ipso teneat Regalia, alias non teneri, cap. *Quo ausu*, 23. *quest. ult.* cum alijs ibi per gloss. alleg. Deinde huiusmodi causa restringitur per utranque gloss. in loco citato, ut non procedat quando Episcopus est vocatus à Papa, ut contingit hoc casu, in quo Episcopi per hanc Constitutionem Sixti vocantur ad Limina visitanda; tunc enim vocatio Principis secularis non excusat: & sequitur Præposit. in d. cap. *si Episcopus*, De hoc art. scripti plenius in cap. *Qualiter, infra de Cler. non resid.*

27 Munus item, & Republicæ officium Episcopatus adjunctum, veluti cum Episcopi electores occupantur in electione Imperatoris, iuxta c. *Venerabilem*, de elect. vel cum Episcopi actu inter sunt Convenibus, Dietis, vel Assembleis, quibus Ecclesiastici interesse solent, iustam præbet exculationem à visitatione Laminum, sicuti præbet à residentia ex decreto Concilii Trident. cap. 1. vers. *Nisi cum absentia*, sess. 23.

28 Atque etiam alicui legitimum impedimentum ab hac visitatione, sicuti ab accessu ad Synodum cap. *Placuit*, 18. dist. gloss. in d. cap. 1. in ver. *Assensu*, §. *quest. 3*. ubi ait, illam Canonem tria excipere impedimenta, ætatem, ægritudinem, & graviolem necessitatem. Quod tamen

videtur intelligendum, dummodo ætas sit admodum gravis, arg. cap. *Nisi cum pridem*, §. *Alia vero causa*, supr. de renunciatur. In quo Sac. Congregationis arbitrium maxime veretur perpeccata Ecclesiarum distantia, personarum, ac temporum qualitate, atque alijs facti circumstantijs, arg. cap. *Quoniam frequenter*, §. *Quod si forsitan*, supr. ut lit. non contest. & ibi not. Joann. Audr. num. 66. in ver. *Senes*, & Felin. sub num. 4. col. 7. vers. *Advertiam quaestione*, Bald. in *Margarita* in ver. *Senes*, & alij apud Menoch. de arbit. iudic. lib. 1. centur. 1. cas. 59. num. 3.

29 Hostilitas item excusat, arg. c. *Extransmissa*, de prescrip. Bald. consil. 274. *Factum tale est*, lib. 1. seu timor hostium gloss. in d. cap. *Peruenit*, in fin. 18. dist. per text. in cap. *Ex parte*, §. *1. primò*, de appellat. Incursum latronum, l. *Scire*, etiam oportet, §. *Sufficit*, in ver. *Incursum latronum*, ff. de excusat. Tutor. Peltis quoque avert legitimum impedimentum, dum tamen non sit levis, Præposit. in d. cap. *Peruenit*, in fin. 18. dist. quem refert, & sequitur Bothrus *vbi supra* num. 58.

32 Itineris, seu viæ impedimentum solet pro legitimo admitti, arg. d. cap. *Ex parte*, l. *si quis*, §. *Quod distinus*, ff. *si quis cauro*, l. *Scire etiam oportet*, §. *Sufficit*, ff. de excusat. Tutor. Et hoc five sit impedimentum itineris terre, five maris, puta si viæ essent obstructæ à grassatoribus, vel piratis, adeo ut accessus ad Urbem non pate. ret abique evidenti viæ periculo, ut patet ex cap. 2. sess. 24. Concilii Trident. vers. *Excipitur is*, quibus cum imminenti periculo transretandum esset. Huic enim legi naturali cedit lex positiva, Turrecrem. in d. cap. *Peruenit*, num. 3.

33 Porro ex his impedimentis, ut innuit Joan. de Jan. & Præposit. post eum in cap. *Luxta*, ad fin. 93. dist. quædam excusant Antistites à visitatione personalis tantum, non autem à visitatione per certum nuncium, veluti ægritudine, decrepitate, minus Episcopatus adjunctum, & alia id genus, quæ tangunt personam ipsius Episcopi. Quædam vero excusant etiam à transmissio. ne procuratoris, ut peltis, viarum obfessio, hostilitas, & consimilia, dummodo tamen talia sint, quæ impediunt accessum Diœcesanorum ad Urbem: Si enim Episcopus non careat Clero, cæteri Sacerdotes non admittuntur ad Limina visitanda pro non suo Episcopo, quia in Constitutione hac Sixti V. Sancitur, ut Episcopi legitime impediti visitare debeant per certum nuncium ex gremio suorum Capitalorum, aut in dignitate Ecclesiastica constitutum, seu alias personatum habentem, & in eorum defectum, Diœcesanum Sacerdotem; At si Clero careant, omnino per aliquem alium presbyterum regularem, vel regularem spectatæ probitatis, & Religionis, de Statu Ecclesiæ plenè instructum.

34 Quotiescunque autem impedimentum est tale, ut excuset Episcopum etiam à transmissione procuratoris, tempus ad visitandum non currit, sed dormit, & subducitur tempus impedimenti, ita ut eo cessante restitueretur tantumdem temporis Episcopo ad visitandum quantum abforbuit impedimentum, iuxta theoreticam Baldi in l. *Quod tempore*, n. 1. & 2. c. de restit. milit.

35 Quando enim impedimentum abhorbet omnem diligentiam adhibitu per prius, tota dilatio debet

debet instaurari, ut idem Bald. ait in l. *si ita spulari*, num. 2. ff. de verb. obligat. & fit computatio temporum, cumulando tempus lapsum ante impedimentum, & post Roman. cons. 443. *Quod primum in principio*. Licet hoc casu si impedimentum adimplerit notabili anni partem, eo cessante, tutius sit petere prorogationem ad visitandum, antequam triennium, vel quadriennium labatur, si spatium videatur nimis angustum.

36 Ceterum quæ in hac materia omnia ferè certam interpretationem habuerunt ex observantia, & stylo Sacræ Congregationis Concilij, cui universum hoc negotium excipiendi Præfules Limina visitantes, corumque postulata audiendi impositum est à Sixto V. in locum primi Cardinalis Diaconi, ut in Bulla institutionis ejusdem S. Congregationis.

Supponendum est primò ex præfata Sixti V. Constitutione de visitandis Laminibus Episcopos & alios majores Antistites Italos, & Italicis insulis, & provincijs adjacentibus teneri hoc munus obire tertio quoque anno Germanos vero, Gallos, & Hispanos, & cæteros, qui in Europa sunt citra mare Germanicum, & Balticam, quarto anno remotiores vero, qui intra fines Europæ sunt, & Africanos quinto anno; Asiaticos demum, & qui extra Asiam sunt ex omnibus mundi partibus decimo quoque anno, ut fufius exprimitur in eadem Constitutione.

Hæc autem annorum spatia tam Episcopis Italicis, quam cæteris omnibus Christiani ordinis in eisdem Constitutionibus, hoc est à die vigesima Decembris anni 1585. Quod quidem quoad Episcopos & Archiepiscopos, qui tempore publicationis præfata jam consecrati erant, vel Pallium susceperant, aut ad aliam Ecclesiam jam erant transfati, est manifestum, quia sic expressè cavetur in ipsa Constitutione, §. *Hi vero ex supra dictis*. Quoad alios autem quamvis Constitutio in §. *Ita uterque annorum spatia*, statuerit, ut spatia huiusmodi tempore suscepti muneris, consecrationis, vel Pallij traditionis, aut translationis ad aliam Ecclesiam incipiant: tamen hæc verba non ita sunt accipienda, ut initium computationis triennij, vel quadriennij, &c. sumi debeat à die consecrationis, susceptio. nis, vel translationis huiusmodi; sed hunc habent sensum, ut eo ipso quod quis est consecratus, &c. incipiat sibi currere obligatio visitandi Limina, non autem ut spatia prædicta ab eo tempore computari debeant. Et propterea in Bulla videtur itaiose omiffa præpositio, *A*, quæ designat principium temporis, & terminum à quo. Clem. Sicut & ibi Cardin. n. 3. de appell. Felin. in hoc cap. *Ego N. in prime*, & fuit dictum simpliciter, tempore, &c. Et hanc interpretationem semper habuerunt ea verba in S. Congregatione Concilij.

Itaque Episcopis Italicis cepit currere primum triennium à die vigesima Decembris anni 1585. qua Constitutio Sixti V. fuit publicata, & expiravit anno 1588. Similiter die vigesima Decembris, à qua die itidem incipit secundum triennium, & duravit usque ad diem vigesimam Decembris anni 1591. & ita ex inde de triennio in triennium; unde hoc præfati anno 1636. à vi-

gesima die Decembris incipiet currere decimum octavam triennium æqualiter universis Episcopis Italicis, & Insularum adjacentium, & expirabit anno 1639. eadem die vigesima Decembris, nimirum quæ à die publicationis Bullæ usque ad finem prædicti anni 1639. effluxit erunt anni 54. qui constituunt prædicta triennia decem & octo, & successivè anno 1642. pariter mense Decembris expirabit decimum nonum triennium anno 1645. expirabit vigesimum, & ita in futurum perpetuis temporibus.

40 Similiter Episcopis Germanis, Gallis, Hispanis, &c. incipit currere quadriennium primum ab ipsa die publicationis Bullæ, & duravit usque ad diem vigesimam Decembris anni 1589. Et hæc ipsa die incipit quadriennium secundum, & finit anno 1593. in ipsa die vigesima Decembris. Atque ita anno 1637. proximè futuro incipiet illis currere decimum quartum quadriennium duraturum usque ad diem vigesimam Decembris anni 1641. quia ab anno 1585. quo Bulla fuit publicata usque ad finem prædicti anni 1641. intercedunt anni 56. qui constituunt quatuordecim quadriennia. Quocirca Europæi, qui per totam diem vigesimam Decembris ejusdem anni 1641. Limina non visitant pro decimo quarto quadriennio, incidere utique in

41 penas à Constitutione institutas. Eodem modo pro Africanis primum quinqueannium sumptè initium à die 20. Decembris 1585. publicationis Bullæ, & exivit anno 1590. in ipsa die 20. Decembris, & inde incipit quinqueannium secundum, & exivit anno 1595. itidem mense Decembris, adeo ut anno præterito 1635. incepit illis undecimum quinqueannium, quod desinit anno 1640. & sic deinceps de quinqueannio in quinqueannium. Sed & Asiaticis à publicatione Constitutionis effluxit primum decennium anno 1595. die 20. Decembris; secundum anno 1605. eadem die. Unde cum præterito 1635. à die 20. Decembris incepit illis currere sextum decennium obfessis erunt omnes æqualiter Limina visitare pro tota die 20. Decembris anni 1645. & sic in perpetuum ab uno aliud decennium.

42 Hæc autem computatio fieri debet ab ipsa die publicationis Bullæ exclusivè; & sic in fine cuiusque triennij, vel quadriennij integra dies vigesima Decembris cedit commodo Episcoporum, atque ut tempus ad visitandum præfixum duret usque ad ultimum momentum ejus diei. Ita enim statuitur pro regula, ut dies termini non computetur in termino, l. 1. ff. *si quis cautionibus*, cap. *primò*. cum concordant, de quibus ibi per gloss. in ver. *Proposuit*, de restitut. spoliat. num. 6. gloss. fin. in cap. *Super eo*, infra de appellat. Socin. regul. 16. latè Tiraquell. de retract. ligen. §. 1. in gl. 2.